МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
07 апреля 2022 года 590-пр

  № _____________
г. Ставрополь

О проведении в 2022 году
регионального этапа VIII Нацио
нального чемпионата «Абилимпикс»

В соответствии с Концепцией развития движения «Абилимпикс» на
2021-2030 годы, утвержденной протоколом организационного комитета
Национального чемпионата по профессиональному мастерству среди инва
лидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»
от 18 августа 2021 г. № АБ-9/05пр, в соответствии с приказом от 22 марта
2022 г. № 480-пр «Об утверждении Плана мероприятий министерства обра
зования Ставропольского края, финансируемых за счет средств бюджета
Ставропольского края в 2022 году, на реализацию мероприятия «Обеспече
ние доступности качественного образования для детей с особыми образова
тельными потребностями» подпрограммы «Поддержка детей, нуждающих
ся в особой заботе государства, и их семей» государственной программы
Ставропольского края «Развитие образования», утвержденной постановле
нием Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п»
в целях содействия развитию в Ставропольском крае профессиональной
инклюзии обучающихся, выпускников и молодых специалистов с инвалид
ностью на рынке труда, повышения престижа рабочих профессий и разви
тия профессионального образования, проведения профориентационной ра
боты среди обучающихся общеобразовательных организаций и на основа
нии протокола от 04 апреля 2022 года № 2 заседания комиссии по распре
делению денежных средств бюджета Ставропольского края профессио
нальным образовательным организациям и образовательным организациям
высшего образования Ставропольского края, находящимся в ведении ми
нистерства образования Ставропольского края и протоколом от 04 апреля
2022 года № 2 заседания комиссии министерства образования Ставрополь
ского края по распределению денежных средств, предусмотренных в рам
ках реализации мероприятий подпрограммы «Поддержка детей, нуждаю
щихся в особой заботе государства, и их семей» государственной програм
мы Ставропольского края «Развитие образования» между государственны
ми и бюджетными организациями Ставропольского края, подведомствен
ными министерству образования Ставропольского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 25 по 30 апреля 2022 года в Ставрополь
ском крае региональный этап VIII регионального этапа национального
чемпионата профессионального мастерства людей с инвалидностью «Аби-
лимпикс» (далее -  Чемпионат).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Список компетенций Чемпионата.
2.2 Список организаторов рабочих площадок и мест проведения

Чемпионата.
2.3. График проведения Чемпионата.
2.4. Распределение денежных средств бюджета Ставропольского края

на организацию и проведение Чемпионата.

3. Директору ГБПОУ «Многопрофильный техникум имени казачье
го генерала С.С. Николаева» Гонашвили М.В. (далее - Техникум) совмест
но с региональным центром развития движения «Абилимпикс» в Ставро
польском крае (Яковенко В.Н.) (далее - РЦРДА) в срок до 25 апреля
2022 года:

3.1. Организовать работу площадок Чемпионата.
3.2. Утвердить Регламент Чемпионата.
3.3. Совместно с частным профессиональным образовательным учре

ждением «Ставропольский многопрофильный колледж» (Кандаурова
Н.В..), частным профессиональным образовательным учреждением «Севе
ро-Кавказский колледж инновационных технологий» (Жукова А.В.) орга
низовать проведение Чемпионата по графику и компетенциям, утвержден
ным в соответствии с пунктом 2 настоящего приказа.

4. Руководителям государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Многопрофильный техникум имени казачь
его генерала С.С. Николаева» (Гонашвили М.В.); государственного бюд
жетного профессионального образовательного учреждения «Ставрополь
ский региональный многопрофильный колледж» (Бледных Е.Н); государ
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Невинномысский энергетический техникум» (Минайло И.Н.); государ
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Георгиевский колледж» (Жураховский Д.А.), государственного бюджет
ного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский тех
никум механизации, автоматизации и управления» (Фенева Л.М.), государ
ственного казенного общеобразовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 17» (Трегу-
бов Н.Т.), государственного казенного общеобразовательного учреждения
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат

№ 19» (Торгунова И.В.), государственного казенного общеобразовательно
го учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа
№ 33 города Ставрополя» (Егорова С.В.), государственного казенного об
щеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) общеобра
зовательная школа № 18 города-курорта Кисловодска» (Кислюк С.А.), гос
ударственного казенного образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) школа-интернат № 9 для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»
(Стахеева А.Д.) (далее -  Организаторы рабочих площадок).

4.1. В срок до 15 апреля 2022 года:
4.1.1. Сформировать и утвердить группы экспертов по каждой из

компетенций.
4.1.2. Разработать и утвердить конкурсные задания в соответствии с

Регламентом Чемпионата.
4.1.3. Предоставить в РЦРДА инфраструктурные листы, техническое

описание, план застройки рабочих площадок по соответствующим компетен
циям.

4.2. Организовать работу на площадках соответствующих компетен
ций во время проведения Чемпионата.

4.3. Обеспечить материально-техническое оснащение рабочих мест
соответствующих компетенций, необходимое для проведения Чемпионата.

5. Руководителям государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Многопрофильный техникум имени казачь
его генерала С.С. Николаева» (Гонашвили М.В.); государственного бюд
жетного профессионального образовательного учреждения «Ставрополь
ский региональный многопрофильный колледж» (Бледных Е.Н); государ
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Невинномысский энергетический техникум» (Минайло И.Н.); государ
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения
«Георгиевский колледж» (Жураховский Д.А.), государственного бюджет
ного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский тех
никум механизации, автоматизации и управления» (Фенева Л.М.) для орга
низации и проведения Чемпионата заключить дополнительные соглашения
к соглашениям, о предоставлении из бюджета Ставропольского края госу
дарственным бюджетным образовательным учреждениям субсидий на
иные цели, по направлению расходов на всероссийские, региональные, кра
евые, ведомственные мероприятия, участниками и организаторами которых
являются бюджетные и автономные учреждения, согласно распределению
средств бюджета Ставропольского края, утвержденному в соответствии с
пунктом 2 настоящего приказа.

6. Финансово-экономическому отделу министерства образования
Ставропольского края (Наумова И.А.):

6.1. Совместно с отделом правового обеспечения министерства обра
зования Ставропольского края (Молчанов В.Н.) обеспечить заключение до
полнительных соглашений к соглашениям о предоставлении из бюджета
Ставропольского края государственным бюджетным образовательным
учреждениям субсидий на иные цели, по направлению расходов на всерос
сийские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участника
ми и организаторами которых являются бюджетные и автономные учре
ждения, на суммы, указанные в приложении 4 к настоящему приказу.

6.2. Обеспечить доведение бюджетных ассигнований и лимитов
бюджетных обязательств до государственного казенного общеобразова
тельного учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная
школа-интернат № 17» (Трегубов Н.Т.), государственного казенного обще
образовательного учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразо
вательная школа-интернат № 19» (Торгунова И.В.), государственного ка
зенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа № 33 города Ставрополя» (Егорова С.В.), гос
ударственного казенного общеобразовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа № 18 города-курорта Кисло
водска» (Кислюк С.А.) согласно распределению средств бюджета Ставро
польского края, утвержденному в соответствии с пунктом 2 настоящего
приказа.

7. Руководителям государственных общеобразовательных организа
ций Ставропольского края, государственных профессиональных образова
тельных организаций Ставропольского края:

7.1. Направить обучающихся с ограниченными возможностями здо
ровья и инвалидностью для участия в Чемпионате.

7.2. В срок до 20 апреля 2022 года предоставить в РЦРДА заявку на
участие в Чемпионате, в соответствии со списком компетенций.

7.3. По запросу Организаторов рабочих площадок оказать помощь в
материально-техническом оснащении рабочих мест соответствующих ком
петенций, необходимом для проведения Чемпионата.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителей министра Зубенко Г.С., Жирнова Д.О., Лукиди С.М.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр

УТВЕРЖДЕН

приказом
министерства образования

Ставропольского края
от

СПИСОК

компетенций регионального этапа
VIII Национального чемпионата Абилимпикс

I. Перечень компетенций Национального чемпионата:

1. «Администрирование баз данных»
2. «Бисероплетение»
3. «Выпечка осетинский пирогов»
4. «Выпечка хлебобулочных изделий»
5. «Вязание крючком»
6. «Вязание спицами»
7. «Г ончарное дело»
8. «Документационное обеспечение и архивоведение»
9. «Закройщик»
10. «Ландшафтный дизайн»
И. «Лозоплетение»
12. «Массажист»
13. «Медицинский и социальный уход»
14. «Медицинский и лабораторный анализ»
15. «Мультимедийная журналистика»
16. «Ногтевой сервис»
17. «Обработка текста»
18. «Парикмахерское искусство»
19. «Переводчик»
20. «Портной»
21. «Предпринимательство»
22. «Прикладная эстетика»
23. «Психология»
24. «Резьба по дереву»
25. «Ремонт и обслуживание автомобилей»
26. «Ремонт обуви»
27. «Сетевое и системное администрирование»
28. «Социальная работа»
29. «Столярное дело»
30. «Сухое строительство и штукатурные работы»
31. «Художественная вышивка»
32. «Швея»
33. «Экономика и бухучет»
34. «Электромонтаж»

II. Перечень компетенций регионального чемпионата:

1. «Медицинская оптика»

III. Перечень презентационных компетенций:

1. «Рисование картин пластилином»
2. «Картины шерстью»

УТВЕРЖДЕН

приказом
министерства образования

Ставропольского края
от

СПИСОК

организаторов рабочих площадок и мест проведения регионального этапа
VIII Национального чемпионата Абилимпикс

1. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде
ние «Многопрофильный техникум имени казачьего генерала С.С. Николаева»
(Гонашвили М.В.) органяизовать рабочее место для проведения чемпионата по
компетенциям категории «Студенты», «Специалисты»:

1) «Администрирование баз данных» -  категория «Студенты», «Специали
сты»;

2) «Бисероплетение» -  категория «Специалисты»;
3) «Выпечка осетинских пиров» -  категория «Студенты»; «Специалисты»
4) «Вязание крючком» -  категория «Специалисты»;
5) «Вязание спицами» -  категория «Специалисты»;
6) «Документационное обеспечение и архивоведение» -  категория «Студен

ты»;
7) «Ландшафтный дизайн» -  категория «Студенты»;
8) «Лозоплетение» -  категория «Студенты»;
9) «Массажист» -  категория «Студенты», «Специалисты»;
10) «Обработка текста» -  категория «Студенты»;
11) «Предпринимательство» -  категория «Студенты»;
12) «Ремонт обуви» -  категория «Специалисты»;
13) «Сетевое и системное администрирование» -  категория «Студенты»;
14) «Художественное вышивание» -  категория «Специалисты».

2. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде
ние «Ставропольский региональный многопрофильный колледж» (Бледных Е.Н)
организовать рабочее место для проведения чемпионата по компетенциям:

1) «Закройщик» -  категория «Студенты»;
2) «Портной» -  категория «Студенты»;
3) «Ремонт и обслуживание автомобилей» -  категория «Студенты», «Специа

листы»;
4) «Швея» -  категория «Студенты», «Специалисты»;
5) «Экономика и бухучет» -  категория «Студенты».

3. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде
ние «Невинномысский энергетический техникум» (Минайло И.Н.) организовать
рабочее место для проведения чемпионата по компетенции «Электромонтаж» -
категория «Студенты».

4. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное
учреждение «Георгиевский колледж» (Жураховский Д.А.) организовать рабочее
место для проведения чемпионата по компетенции:

1) «Сухое строительство и штукатурные работы» -  категория «Студенты»;
2) «Обработка текста» -  «Специалисты».

5. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учрежде
ние «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления» (Фене-
ва Л.М.) организовать рабочее место для проведения чемпионата по компетен
ции:

1) «Выпечка хлебобулочных изделий» -  категория «Студенты»;
2) «Прикладная эстетика» -  категория «Студенты».

6. Частное профессиональное образовательное учреждение «Северо-
кавказский техникум инновационных технологий» (Жукова А.В.) по компетен
циям:

1) «Визаж» -  категория «Школьники»;
2) «Медицинская оптика» -  категория «Студенты».

7. Частное профессиональное образовательное учреждение «Ставропольский
многопрофильный колледж» (Кандаурова Н.В.) по компетенции:

1) «Медицинский и социальный уход» -  категория «Студенты»;
2) «Ногтевой сервис» -  категория «Студенты».

8. Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специаль
ная (коррекционная) общеобразовательная школа № 33 г. Ставрополя» (Егорова
С.В.) категория «Школьники» по компетенциям:

1) «Швея»;
2) «Художественное вышивание»;
3) «Бисероплетение»;
4) «Вязание крючком».

9. Г осударственное казенное общеобразовательное учреждение «Специаль
ная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 17» (Трегубов
Н.Т.) категория «Школьники» по компетенциям:

1) «Столярное дело»;
2) «Резьба по дереву».

10. Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специаль
ная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №19» (Торгунова
И.В.) категория «Школьники» до 11 лет по компетенциям:

1) «Рисование картин пластилином»;
2) «Картины шерстью».

11. Г осударственное казенное об- щеобразовательное учреждение «Спе
циальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 18» (Кислюк
С.А.) категория «Школьники» по компетенции:

1) «Гончарное дело»;
2) «Массажист»;
3) «Рисование картин пластилином».

12. Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специаль
ная (коррекционная) школа-интернат № 9 для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» (Стахеева
А.Д.) категория «Школьники» по компетенции «Парикмахерское искусство» -
категория «Школьники».

13. Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
ВО «Северо-Кавказский Федеральный Университет»:

1) «Предпринимательство» -  категория «Студенты»;
2) «Сетевое и системное администрирование» -  категория «Студенты»;
3) «Мультимедийная журналистика» -  категория «Студенты»;
4) «Медицинский и лабораторный анализ» -  категория «Студенты»;
5) «Психология» -  категория «Студенты».

приказом
министерства образования

Ставропольского края
от

УТВЕРЖДЕН

ГРАФИК

проведения регионального этапа VIII Национального чемпионата Абилимпикс

№
п/п

Дата
проведения

Место проведения Ответственный за
площадку

Кол-во
компетенций

1 25 апреля 2022
года

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) школа-интернат № 9 для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»

Стахеева А. Д. 1

2 26 апреля 2022
года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение ВО
«Северо-Кавказский Федеральный Университет»

Бороздинец Н.М. 5

3 25 апреля 2022
года

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 18»

Кислюк С.А. 3

4 25 апреля 2022
года

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 17»

Трегубое Н.Т. 2

5 27 апреля 2022
года

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 19» г. Изобильный

Торгунова И. В 2

6 28 апреля 2022
года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Невинномысский энергетический техникум»

Минайло И.Н. 1

7 28 апреля 2022
года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Г еоргиевский колледж»

Жураховский Д. А. 2

8 27 апреля 2022
года

Частное профессиональное образовательное учреждение «Северо-кавказский
техникум инновационных технологий»

Жукова А.В. 2

9 28 апреля 2022
года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления»

Фенева Л.М. 2

10 29 апреля 2022
года

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа № 33 г. Ставрополя»

Егорова С.В. 4

11 26 апреля 2022
года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Ставропольский региональный многопрофильный колледж»

Бледных Е.Н. 5

12 26 апреля 2022
года

Частное профессиональное образовательное учреждение «Ставропольский
многопрофильный колледж»

Кандаурова Н.В. 2

13 29-30 апреля
2022 года

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
«Многопрофильный техникум имени казачьего генерала С.С. Николаева».

Г онашвили М.В. 14

приказом
министерства образования

Ставропольского края
от

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

денежных средств бюджета Ставропольского края на организацию и проведение регионального этапа
VIII Национального чемпионата Абилимпикс

УТВЕРЖДЕН

№
п/п Наименование образовательной организации Всего,

рублей
1 2 3

Государственные казенные общеобразовательные организации

1 Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 18»

172890,00

2 Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 17»

84812,00

3 Г осударственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 19» г. Изобильный 62665,00

4 Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа
№ 33 г. Ставрополя» 134434,00

5 Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) школа-интернат № 9 для
детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»

104200,00

ИТОГО: 559001,00
Государственные бюджетные профессиональные образовательные организации

6 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Невинномысский энергетический техникум» 79 768,00

7 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Георгиевский колледж» 33 580,00

8 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Ставропольский региональный
многопрофильный колледж» 374986,00

9 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Георгиевский техникум механизации,
автоматизации и управления» 148154,00

10 Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Многопрофильный техникум имени
казачьего генерала С.С. Николаева» 2252512,00

и т о г о 2 889 000,00
ВСЕГО: 3448001,00